
PŘÍLOHA: Začlenění
průřezových témat





PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 3 z 33
 

PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat

1 OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti  - pokrytí předmětem
● Základy společenských věd
● Český jazyk a literatura
● Anglický jazyk
● Estetická výchova - hudební
● Další cizí jazyk

Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti  - pokrytí projektem
● Adaptační kurz pro primu

určen pro ročníky: III
Hry, soutěže  zaměřené na vzájemné poznávání nového kolektivu (jména, záliby, plány,
dovednosti) apod.

● Lyžařský výcvikový kurz
určen pro ročníky: I
Aktivity spojené s výukou lyžařských technik

● Sportovní kurz
určen pro ročníky: III
Aktivity spojené se sportovní náplní kurzu

Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti  - integrace ve výuce
Český jazyk a literatura
● Jazyk a řeč

experimenty s řečí jako dovedností
● Stylistika

tvorba vlastních textů, rozvo jslovní zásoby a ovládání forem a struktury
textu

● Jazyková etika
osvojování a doržování pravidel etiky při komunikaci

Anglický jazyk
● Přátelé, osobnost

seznamování, kontakt s vrstevníky a lidmi stejných zájmů
● Životní styl, bydlení

porovnání životního stylu v ČR a anglicky mluvících zemí
● Historie, příběhy z minulosti

jak minulost ovlivňuje naši současnost
● Zdravý životní styl, sport

porovnání životního stylu mého a spolužáka

1. ročník

Další cizí jazyk
● První kontakty



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 4 z 33
 

navazování kontaktů, zdvořilostní fráze a  nonverbální komunikace
● Zájmy a záliby

duševní hygiena, efektivní prožívání volného času, porovnání svých
koníčků se zálibami zahraničních vrstevníků (poznatky z jazykových
výjezdů)

Estetická výchova - výtvarná
● kreslení figury

Sebepoznání a komunikace při vlastní tvorbě

Estetická výchova - hudební
● Soustředěný poslech

Vnímá účinky hudby při soustředěném poslechu

Český jazyk a literatura
● Analýza a interpretace textu

přemýšlení nad textem, rozvoj schopnosti prožívat umělecký text a vciťovat
se

Anglický jazyk
● život kolem nás, osobnosti

schopnost popsat člověka (vzhled a charakterové vlastnosti), vyjádření
svého názoru na něj

● Zájmy, záliby, volný čas
navazování kontaktů skrze své zájmy a záliby, být schopen popsat své
koníčky

Další cizí jazyk
● Bydlení

popis a porovnání bydlení u nás a v EU - na základě zahraničních
studijních zájezdů

Základy společenských věd
● Psychologie

přehled jednotlivých složek osobnosti člověka
hodnocení vlastních schopností

Estetická výchova - výtvarná
● projekt-20.stol. a malířství

Student srovnává obrazové znakové systémy 19. a 20. století

2. ročník

Estetická výchova - hudební
● Soustředěný poslech

Vnímá účinky hudby při soustředěném poslechu

3. ročník Český jazyk a literatura
● Světová poezie 1. poloviny 20. století

rozvoj obraznosti, fantazie, tvořivosti a schopnosti porozumět
subjektivnímu světu básníka



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 5 z 33
 

● Interpretace a reinterpretace literárního díla
přemýšlení nad textem, rozvoj schopnosti prožívat umělecký text a vciťovat
se

Další cizí jazyk
● Domácnost, práce v domácnosti

model současné rodiny a dělba práce v ní, porovnání se světem
● Volnočasové aktivity

porovnat svoje aktivity s aktivitami spolužáků
● Plány do budoucna

informovat druhého o svých plánech do budoucna, jednotkivé kroky
směřující k jejich naplnění

Český jazyk a literatura
● Analýza a interpretace textu

rozvíjení schopnosti přemýšlet nad literárním dílem,  prožívat emoce a
vciťovat se do myšlení jiných

4. ročník

Anglický jazyk
● Historie

historie a současnost, důsledky historických událostí dnes

Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů  - pokrytí předmětem
● Matematika
● Český jazyk a literatura
● Anglický jazyk
● Estetická výchova - hudební
● Biologie
● Další cizí jazyk

Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů  - pokrytí projektem
● Adaptační kurz pro primu

určen pro ročníky: III
Spolupráce primánů a septimánů na vytváření programu dne, řešení problémů v rámci
soutěží a aktivit.

Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů  - integrace ve výuce
Český jazyk a literatura
● Základy rétoriky

rozvoj rétorických dovedností při praktických cvičeních, skupinová práce
zaměřená hl. na organizaci práce ve skupině

● Informační zdroje a práce s nimi
samostatné využití zdrojů, kritická práce s daty, organizace samostatné
práce, práce vedoucí k úspěšnému cíli (efektivní rozložení práce v čase)

1. ročník

Anglický jazyk
● Město



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 6 z 33
 

orientace ve městě, dotazy na cestu
● Dovolená, kultura, prázdniny

simulace situací, které mohou nastat (letiště, koupě jízdenky ...)

Další cizí jazyk
● Kalendář a diář

plánování aktivit v rámci dne, týdne, měsíce

Matematika
● argumentace a ověřování

užití výrokové logiky pro přesné vyjadřování

Základy společenských věd
● Sociologie

plánování vlastních aktivit
nácvik řešení problémových situací

2. ročník Základy společenských věd
● Psychologie

možnosti psychohygieny

3. ročník Biologie
● biologie člověka

zásady zdravého životního stylu, první pomoc

4. ročník Anglický jazyk
● Cestování

řešení problematických situací při cestování

Sociální komunikace  - pokrytí předmětem
● Matematika
● Český jazyk a literatura
● Estetická výchova - hudební
● Anglický jazyk
● Další cizí jazyk
● Zeměpis

- důraz na schopnost řádné diskuse, vedení studentů k toleranci, slušnosti a vzájemnému
respektu

Sociální komunikace  - pokrytí projektem
● Adaptační kurz pro primu

určen pro ročníky: III
Aktivity pomáhající odstraňvoat ostych ve vystupování

● Mezinárodní studentské výměny
určen pro ročníky: I, II

Sociální komunikace  - integrace ve výuce
1. ročník Český jazyk a literatura



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 7 z 33
 

● Jazyk a řeč
verbání a neverbální komuniace - nácvik, scénky, simulace

● Národní jazyk
jazyk a řeč různých sociálních skupin

● Zvuková stránka jazyka
nácvik vzorového mluveného projevu

● Stylistika
realizace, prezentace vlastní tvorby v rámci třídy

● Základy rétoriky
praktické využití rétorických dovedností

● Jazyková etika
dodržování pravidel etiky ve vzájemné komunikaci

● Útvary založené na funkci informativní
seznámení se a ovládnutí základních norem a pravidel vybraných
funkčních stylů a jejich efektivní využití v komuniakci

Anglický jazyk
● Přátelé, osobnost

navazování kontaktů a zdvořilostní fráze
● Životní styl, bydlení

každodenní situace v hovoru
● Zdravý životní styl, sport

řešení situací (u lékaře atd.)
● Dovolená, kultura, prázdniny

zdvořilostní fráze, nakupování, stížnost...
● Komunikace, Internet

navazování kontaktů

Další cizí jazyk
● Seznamujeme se

dodržování norem společenského chování

Základy společenských věd
● Sociologie

nácvik řešení konfliktních a problémových situací

Český jazyk a literatura
● Funkční styly a jejich realizace v textech

rozvoj schopnosti argumentovat, posuzovat a hodnotit
● Analýza a interpretace textu

přemýšlení nad textem, rozvoj schopnosti prožívat umělecký text a vciťovat
se

2. ročník

Anglický jazyk
● Zájmy, záliby, volný čas

fráze a výrazy vhodné pro dané situace
● Život mladých lidí



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 8 z 33
 

záliby, trávení volného času
● Cestování

naučíme se, jak de dorozumět v různých situacích v cizině

Další cizí jazyk
● Orientace ve městě

simulace situací - žádost o informace, ochota poradit

3. ročník Anglický jazyk
● Jídlo a pití

konverzace procvičující situace dané oblasti, slovní zásoba a fráze
● Volnočasové aktivity

rozhovory na dané téma

Český jazyk a literatura
● Rétorika

praktický nácvik řečnických útvarů
● Funkční styly a jejich realizace v textech

praktická tvorba určených komunikačně sdělných slohových útvarů

Anglický jazyk
● Historie

příprava projektů a prezentací a uvední před třídou
● Cestování

zdvořilostní fráze, dopis...

Další cizí jazyk
● Život mladých lidí

zněny typů vzájemné komunikace - SMS a e-mail

Matematika
● práce s daty, kombinatorika pravděpodobnost

získávání dat pro zpracování statistického souboru

4. ročník

Zeměpis
● Problémy současného světa

- důraz na schopnost řádné diskuse, vedení studentů k toleranci, slušnosti
a vzájemnému respektu

Morálka všedního dne  - pokrytí předmětem
● Český jazyk a literatura
● Estetická výchova - hudební
● Dějepis
● Zeměpis

- formujeme postoje studentů k problémům současného světa s důrazem na problematiku
chudoby, humanitární pomoci, negativ globalizovaného světa a konzumní společnosti

Morálka všedního dne  - pokrytí projektem
● Adaptační kurz pro primu



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 9 z 33
 

určen pro ročníky: III
Seznámení se školním řádem, navození přátelských vztahů v kolektivu, vytvoření třídních
pravidel komunmikace.

Morálka všedního dne  - integrace ve výuce
1. ročník Základy společenských věd

● Etické problémy
diskuse k současným etickým problémům
etické jednání ve společnosti

Český jazyk a literatura
● Analýza a interpretace textu

přemýšlení nad textem, rozvoj schopnosti prožívat umělecký text a vciťovat
se

● Realismus a naturalismus ve světové literatuře
poukaz k mravním hodnotám významných literárních děl

● Realismus v české próze
mravní poselství děl českých realistů + srovnání s dneškem

● Drama a divadelnictví na přelomu 19./20.stol
mravní problematika probíraných děl

2. ročník

Anglický jazyk
● Život mladých lidí

problémy mladých - drogy, kriminalita

Český jazyk a literatura
● Světová poezie 1. poloviny 20. století
● Interpretace a reinterpretace literárního díla

mravní poselství probíraných děl

3. ročník

Dějepis
● nejnovější dějiny

- lidská práva - jejich komplexnost a problémy jejího nedodržování ve vývoji
Evropy 80.- 90.let

Český jazyk a literatura
● Analýza a interpretace textu

mravní aspekty probíraných literárních děl

4. ročník

Základy společenských věd
● Filozofie

pochopení základních filozofických otázek

Spolupráce a soutěž  - pokrytí předmětem
● Estetická výchova - výtvarná
● Český jazyk a literatura
● Estetická výchova - hudební



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 10 z 33
 

Spolupráce a soutěž  - pokrytí projektem
● Adaptační kurz pro primu

určen pro ročníky: III
Individuální i kolektivní fyzické i duševní aktivity

● Lyžařský výcvikový kurz
určen pro ročníky: I
Aktivity spojené s výukou lyžařských technik

● Sportovní kurz
určen pro ročníky: III
Aktivity spojené se sportovní náplní kurzu

● Mezinárodní studentské výměny
určen pro ročníky: I, II

Spolupráce a soutěž  - integrace ve výuce
Český jazyk a literatura
● Jazyk a řeč

využítí možností verbální a neverbální komunikace k dosažení
komunikačního cíle v rámci dialogu, besedy

● Stylistika
realizace, prezentace vlastní tvorby v rámci třídy

1. ročník

Estetická výchova - výtvarná
● perspektiva a praktické využití

Příprava na soutěže jejich zpracování a společný výběr
● kreslení figury

Hledání nových cest, zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření

Český jazyk a literatura
● Funkční styly a jejich realizace v textech

rozvoj schopnosti argumentovat a vést konstruktivní dialog

2. ročník

Estetická výchova - výtvarná
● prostorová tvořivost

Umění jako prostředek ke komunikaci s okolím
● abstrakce

Zaujímá osobní účast na procesu tvorby
● projekt-20.stol. a malířství

2 VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH
SOUVISLOSTECH

Globalizační a rozvojové procesy  - pokrytí předmětem
● Dějepis
● Zeměpis



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 11 z 33
 

- téma "Globalizace" představujeme v co nejširším pohledu (kladné a především záporné
stránky globalizace), důraz na pochopení propojenosti světa a uvědomění si naší role v
soušasném světě

Globalizační a rozvojové procesy  - pokrytí projektem
● Dny národů

určen pro ročníky: I, II, III, IV
Aktivity viz.obsah projektu podle specifik zvolené země

Globalizační a rozvojové procesy  - integrace ve výuce
1. ročník Dějepis

● starověké despocie
- utváření prvních států - společné znaky

● starověké Řecko a Řím
- vytváření tzv.Velkého Řecka, kolonizace a šíření jednotné kultury
- vytváření Římského impéria, šíření jednotné kultury, kladné a záporné
stránky

● raný středověk
- utváření lenního systému
- proces vytváření raně feudálních států - společné znaky politkcké,
ekonomické a sociální
- utváření Svaté říše římské - nadnárodní organizace

● vrcholný středověk
- křížové výpravy (přínos, důsledky)
- rozvoj mezinárodního obchodu - střediska, komodity

2. ročník Dějepis
● počátky novověku

- zámořské objevy , kontakty s mimoevropským světem
- univerzální sloh novověku (renesance)

● utváření novodobé společnosti
- ideologické působení jezuitského řádu
- západní politicko-náboženská intergace vůči Osmanům
- parlamentarismus a absolutismus - znaky, srovnání

● ponapoleonská Evropa
- úsilí o konzervativní stabilizaci Evropy (Svatá aliance)
- nové myšlenkové proudy (liberalismus, nacionalismus, socialismus)
- průmyslová revoluce

● druhá 1/2 19. století
- vrchol koloniální soustavy (dokončení kolonizace Afriky) a její dopad na
vztahy mezi velmocemi
- sjednocovací procesy velkých evropských národů
- proces utváření moderních politických stran a jejich dělení do hlavních
proudů



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 12 z 33
 

- problematika národního státu a mnohonárodních říší

Zeměpis
● Regionální geografie světadílů

- vliv globalizace na změny a rozvoj reginů světa

Základy společenských věd
● Mezinárodní vztahy

proces globalizace

3. ročník

Dějepis
● meziválečné období

- versaillský systém (příčiny vzniku, důsledky)
- velká hospodářská krize
- znaky totalitních systémů - shody a rozdíly

● poválečné bipolární uspořádání světa
- vytváření celosvětových organizací, role OSN

● 60.-80. léta
- proces uvolňování napětí, významná bilaterální a multilaterální jednání
- příčiny a důsledky rozpadu tzv.východního bloku
- lidská práva - jejich komplexnost a problémy jejího nedodržování ve vývoji
Evropy 80.- 90.let

● nejnovější dějiny
- snaha USA o monopolární svět, příčiny, důsledky neúspěchu
- utváření multilpolárního světa
- role OSN v multipolárním světě

Základy společenských věd
● Globalizace

proces globalizace, jeho důsledky

4. ročník

Zeměpis
● Problémy současného světa

- téma "Globalizace" představujeme v co nejširším pohledu (kladné a
především záporné stránky globalizace), důraz na pochopení propojenosti
světa a uvědomění si naší role v soušasném světě

Globální problémy, jejich příčiny a důsledky  - pokrytí předmětem
● Dějepis
● Další cizí jazyk
● Anglický jazyk
● Zeměpis

- představením širokého spektra globálních problémů ve dvou typologických okruzích
- skupina environmentálních problémů (např. globální klimatická změna, destrukce
ozónové vrstvy, změna původního životního prostředí atd.) a okruh sociálně-geografických
konfliktů (chudoba a problémy rozvojového světa, konfliktní oblasti světa a jejich příčiny,
globalizace atd.) - viz učivo a tematický plán (zeměpis pro 4. ročníky)

● Biologie



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 13 z 33
 

- představení a pochopení okruhu environmentálních problémů (např. globální klimatická
změna, destrukce ozónové vrstvy, změna původního životního prostředí) - jejich příčiny a
následky

Globální problémy, jejich příčiny a důsledky  - pokrytí projektem
● Dny národů

určen pro ročníky: I, II, III, IV
Aktivity viz.obsah projektu podle specifik zvolené země

Globální problémy, jejich příčiny a důsledky  - integrace ve výuce
1. ročník Zeměpis

● Fyzickogeografická sféra
- vzájemný vliv  fyzickogeografické sféry  a globálních problémů

● Socioekonomická sféra
- vliv působení socioekonomické sféry na vytváření globálních problémů,
příčiny, důsledky, řešení

2. ročník Zeměpis
● Regionální geografie světadílů

- vzájemný vliv rozvoje regionů a globálních problémů

Anglický jazyk
● Příroda

různé globální problémy a jejich projev

Základy společenských věd
● Politologie

dodržování lidských práv ve světě
etnické konflikty v Evropě

3. ročník

Dějepis
● poválečné bipolární uspořádání světa

- zvětšování rozdílů mezi prvním a třetím světem
- vazba mezi zbrojením bipolárního světa a neřešením globálních problémů

● 60.-80. léta
- zvětšování rozdílů mezi prvním a třetím světem
- vazba mezi zbrojením bipolárního světa a neřešením globálních problémů

● nejnovější dějiny
- nástin hlavních globálních problémů - politická, ekonomická, historická a
kulturní východiska

Anglický jazyk
● Problémy současného světa

kriminalita, drogy, bezdomovci ...

4. ročník

Další cizí jazyk
● Problémy současného světa



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 14 z 33
 

změny klimatu, celospolečensky škodlivé vlivy - projevy kriminality, drogová
závislost

Základy společenských věd
● Náboženství

problémy náboženské nesnášenlivosti

Zeměpis
● Problémy současného světa

- představením širokého spektra globálních problémů ve dvou
typologických okruzích - skupina environmentálních problémů (např.
globální klimatická změna, destrukce ozónové vrstvy, změna původního
životního prostředí atd.) a okruh sociálně-geografických konfliktů (chudoba
a problémy rozvojového světa, konfliktní oblasti světa a jejich příčiny,
globalizace atd.) - viz učivo a tematický plán (zeměpis pro 4. ročníky)

Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová spolupráce  - pokrytí předmětem
● Dějepis
● Zeměpis

- teoretické i praktické seznámení se s tímto tématem, role ČR a EU, formování postojů a
zapojení se do humanitárního projektu (Česko proti chudobě, Adopce na dálku aj.)

Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová spolupráce  - pokrytí projektem
● Dny národů

určen pro ročníky: I, II, III, IV
Aktivity viz.obsah projektu podle specifik zvolené země

Humanitární pomoc a mezinárodní rozvojová spolupráce  - integrace ve výuce
1. ročník Zeměpis

● Socioekonomická sféra
- lokalizace oblastí světa s nutnou humanitární pomocí, návrh dalšího
řešení situace

Dějepis
● počátky novověku

- humanismus, jeho obsah a význam
● ponapoleonská Evropa

- vytváření pocitů solidarity v národně-osvobozeneckém hnutí
- idea slovanské vzájemnosti

● druhá 1/2 19. století
- změny v každodenním životě (školství, zdravotnictví)

2. ročník

Zeměpis
● Regionální geografie světadílů

- lokalizace oblastí s humanitární pomocí, sledování jejich vývoje

3. ročník Základy společenských věd
● Mezinárodní vztahy



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 15 z 33
 

humanitární pomoc v rámci mezinárodních organizací

Dějepis
● poválečné bipolární uspořádání světa

- úsilí OSN, UNICEF a dalších organizací o pomoc rozvojovým zemím
● 60.-80. léta

- úsilí OSN, UNICEF a dalších organizací o pomoc rozvojovým zemím
● nejnovější dějiny

- organizace OSN zaměřené na humanitární pomoc

4. ročník Zeměpis
● Problémy současného světa

- teoretické i praktické seznámení se s tímto tématem, role ČR a EU,
současné trendy v této problematice, formování postojů a získání
zkušenosti s nějakým humanitárním projektem

Žijeme v Evropě  - pokrytí předmětem
● Český jazyk a literatura
● Dějepis
● Další cizí jazyk
● Zeměpis

- nástin role ČR a EU ve vztahu k vážným světovým problémům (mezinárodní dohody
ohledně životního prostředí a rozvojové spolupráce)

Žijeme v Evropě  - pokrytí projektem
● Dny národů

určen pro ročníky: I, II, III, IV
Aktivity viz.obsah projektu podle specifik zvolené země

● Poznáváme svět
určen pro ročníky: I, II, III, IV
Viz.obsah projektu

● Mezinárodní studentské výměny
určen pro ročníky: I, II

Žijeme v Evropě  - integrace ve výuce
1. ročník Český jazyk a literatura

● Nejstarší (nepsaná) slovesnost
kořeny lidové tvorby v domácí i evropské literatuře

● Starověké literární památky
seznámení se s díly starověkých literatur, na které evropská kultura
navazuje

● Odkaz středověku
pochopení odkazu středověku prostřednictvím literárních děl a jiných
kulturních památek

● Renesance



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 16 z 33
 

pochopení změny životního postoje v renesanci, jak se promítá v českém
kulturním kontextu

● Baroko
pochopení životního postoje v období baroka, jak se promítá v českém
kulturním kontextu

● Klasicismus a preromantismus
pochopení potřeb a ideálů národního obrození

● Literatura období romantismu
pochopení změny životního postoje romantiků a jeho vliv na českou
literaturu

Anglický jazyk
● Životní styl, bydlení

studenti využijí poznatků ze studentských výměn
● Zdravý životní styl, sport

porovnání různých kultur
● Dovolená, kultura, prázdniny

seznámení se s reáliemi jiných zemí
● Komunikace, Internet

hledání přátel z různých kulturních prostředí

Další cizí jazyk
● Rodina

složení a funkci rodiny u nás i v rámci EU

Dějepis
● starověké Řecko a Řím

- základy evropské vzdělanosti (filozofie, divadlo...)
● raný středověk

- christianizace a kulturní přínos křesťanství
- středověké univerzální umělecké slohy (románský)

● vrcholný středověk
- středověký univerzální sloh (gotika)
- význam koncepce Zemí Koruny české

2. ročník Český jazyk a literatura
● Česká literatura mezi romantismem a realismem

souvislost české literatury s evropskou
● Realismus a naturalismus ve světové literatuře

hledání souvislostí českého a evropského literárního umění, seznámení s
velkými díly evropských literátů

● Moderní umělecké směry 2. poloviny 19. století
seznámení s velkými díly a osobnostmi evropského umění

● Drama a divadelnictví na přelomu 19./20.stol
souvislost českého a evropského dramatického umění, velká díla a
osobnosti evropského dramatu



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 17 z 33
 

Anglický jazyk
● Život mladých lidí

porovnání života mladých u nás a v jiné zemi (Dánsko, Holandsko, Anglie)
● Cestování

poznání reálií

Další cizí jazyk
● Prázdniny, dovolená a cestování

simulace situací -  cestování a poznávání ČR a evropských zemí

Dějepis
● pozdní středověk

- střet náboženských systému
- Češi v čele evropského vývoje - hodnocení (pozitiva, negativa) husitství

● počátky novověku
- šíření myšlenek humanismu a renesance

● od počátku reformace do skončení 30-leté války
- Habsburské soustátí - proces utváření jednotné monarchie ve střední
Evropě
- Konstituování blokového uspořádání Evropy (vývoj od náboženského k
politickému)
- Proces vývoje církevní kritiky a její dopady
- Důsledky válečného konfliktu (30.letá válka)

● utváření novodobé společnosti
- univerzální sloh (baroko)

● osvícenský absolutismus
- multipolarizace Evropy - nástup Ruska a Pruska
- osvícenství a absolutismus - znaky a srovnání
- univerzální sloh (rokoko a klasicismus)
- počátky národní emancipace - utváření národů, základní znaky

● francouzská revoluce
- základní dokumenty a reformy Francouzské revoluce - přínos pro další
vývoj
- utváření evropských koalic na přelomu 18./19.století

● ponapoleonská Evropa
- univerzální sloh (klasicismus, romantismus)
- odkaz revolucí 1848/49 v souvislosti se sjednocovacím procesem v
Evropě

● druhá 1/2 19. století
- evropocentrismus a jeho dopady
- diferenciace uměleckých směrů, individualizace umění (- ismy)

Zeměpis
● Regionální geografie světadílů



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 18 z 33
 

- vývoj, vztahy a změny ve fyzickogeografické a socioekonomické sféře
Evropy

Estetická výchova - výtvarná
● projekt-20.stol. a malířství

Památky Unesko

Český jazyk a literatura
● Světová poezie 1. poloviny 20. století

seznámení s významnými směry, díly a osobnostmi evropské poezie
● Interpretace a reinterpretace literárního díla

významná díla a osobnosti evropského umění

Anglický jazyk
● Jídlo a pití

jídlo ve světě
● Volnočasové aktivity

porovnání volnočasových aktivit v ČR a anglicky mluvících zemích
● Vzdělání, kariéra

vzdělávací systém v ČR

Základy společenských věd
● Mezinárodní vztahy

přehled evropské integrace a evropských organizací

3. ročník

Dějepis
● 1. světová válka

- blokové uspořádání Evropy
- význam ruských revolucí
- čs.zahraniční odboj a jeho vazba na západní mocnosti
- přínos T.G.M.

● meziválečné období
- umělecké směry 20.- 30.let
- film jako nové umění

● 2. světová válka
- příčiny války
- fašistická ideolgoie a její negativní dopady
- projevy solidarity za války
- přínos českého odboje
- výsledky války pro vývoj II.pol.20.století

● poválečné bipolární uspořádání světa
- blokový systém Evropy a jeho důsledky
- příčiny a záměry evropské integrace v 50.letech

● 60.-80. léta
- blokový systém Evropy a jeho důsledky
- vývoj evropské integrace v 60.-80.letech



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 19 z 33
 

- rok 1968 - zlomový rok dalšího vývoje na Východě i Západě Evropy -
plány, skutečnost, důsledky

● nejnovější dějiny
- vývoj evropské intergace od 90.let do současnosti
- postavení ČR v Evropské unii (možnosti a skutečnost)
- role Evropy v multipolárním světě

Český jazyk a literatura
● Analýza a interpretace textu
Anglický jazyk
● Kultura

kulturní život u nás
● Problémy současného světa

problémy obecně + našeho města - návrhy, jak řešit
● Vzdělávání

porovnání vzdělávacích systémů, které měli studenti možnost poznat (viz
výměny)

4. ročník

Zeměpis
● Problémy současného světa

- nástin role ČR a EU ve vztahu k vážným světovým problémům
(mezinárodní dohody ohledně životního prostředí a rozvojové spolupráce)

Vzdělávání v Evropě a ve světě  - pokrytí předmětem
● Další cizí jazyk
● Zeměpis

- přiblížení významu a trendů ve vývoji gramotnosti s důrazem na chudé země

Vzdělávání v Evropě a ve světě  - pokrytí projektem
● Dny národů

určen pro ročníky: I, II, III, IV
Aktivity viz.obsah projektu podle specifik zvolené země

● Mezinárodní studentské výměny
určen pro ročníky: I, II

Vzdělávání v Evropě a ve světě  - integrace ve výuce
2. ročník Další cizí jazyk

● Povolání a všední den
výběr povolání a příprava na něj u nás a v zahraničí, organizace dne

3. ročník Anglický jazyk
● Vzdělání, kariéra

vzdělávání ve VB, USA

4. ročník Anglický jazyk
● Vzdělávání



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 20 z 33
 

vzdělání v ČR

Další cizí jazyk
● Škola a celoživotní vzdělávání

systém školního vzdělávání u nás a v evropských zemích - porovnání na
základě vlastních zkušeností z výjezdů spojených s návštěvou školy

Zeměpis
● Problémy současného světa

- přiblížení významu a trendů ve vývoji gramotnosti s důrazem na chudé
země

3 MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Základní problémy sociokulturních rozdílů  - pokrytí předmětem
● Dějepis
● Český jazyk a literatura
● Další cizí jazyk
● Anglický jazyk
● Zeměpis

- formování a zaujímání postojů k problematice rasismu a netolerance

Základní problémy sociokulturních rozdílů  - integrace ve výuce
Český jazyk a literatura
● Nejstarší (nepsaná) slovesnost

rozdílné zpracování stejných námětů v literatuře různých národů
● Renesance

pochopení změny životního postoje v renesanci, jak s epromítá v českém
kulturním kontextu

● Klasicismus a preromantismus
porovnání vývoje literatury v českých zemích a jiných evropských
literaturách

Anglický jazyk
● Město

životní styl našich měst + porovnání s tím,co studenti znají z vlastní
zkušenosti (výměny, cestování)

● Historie, příběhy z minulosti
různé vnímání jedné historické události

● Dovolená, kultura, prázdniny
simulace situací, ve kterých se projevuje různý kulturní i sociální původ
účastníků

Další cizí jazyk
● Jídlo a pití, Nakupování

stravovací zvyklosti u nás a v Evropě

1. ročník

Základy společenských věd



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 21 z 33
 

● Sociologie
přehled možných sociálních problémů
mapa etnických a kulturních rozdílů

Dějepis
● vrcholný středověk

- proces urbanizace a jeho politické, ekonomické, sociální a kulturní
důsledky
- učení o trojím lidu

Zeměpis
● Socioekonomická sféra

- soužití rozdílných sociokulturních skupin

Český jazyk a literatura
● Realismus a naturalismus ve světové literatuře

literatura jako odraz konkrétního sociálního prostředí, v němž vzniká -
srovnávání různých světových literatur

● Moderní umělecké směry 2. poloviny 19. století
nové umělecké směry jako odraz prostředí, v němž vzikly

● Drama a divadelnictví na přelomu 19./20.stol
literatura jako odraz sociokulturního prostředí, v němž vzniká - porovnání

Anglický jazyk
● život kolem nás, osobnosti

jak jednat s lidmi z různých kulturních prostředí
● Kultura

rozdíly v kulturách různých národů,
● Cestování

naučíme se, jak reagovat v problematických situacích

Dějepis
● počátky novověku

- civilizační konflikty (indiánské kultury Ameriky kontra Evropa)
● francouzská revoluce

- změny a vývoj sociální struktury
- politizace a emancipace střednícha nižších vrtev

● ponapoleonská Evropa
- nástup třídních konfliktů, emancipace dělnictva
- budování občanské společnosti

● druhá 1/2 19. století
- imigrace a emigrace jako nový celosvětový jev
- problém Západ-Východ

2. ročník

Zeměpis
● Regionální geografie světadílů

- soužití rozdílných sociokulturních skupin



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 22 z 33
 

Další cizí jazyk
● Domácnost, práce v domácnosti

model současné rodiny a dělba práce v ní, porovnání se světem a  zeměmi
navštívenými v rámci studijních pobytů

Základy společenských věd
● Mezinárodní vztahy

problémy v rámci mezinárodní integrace
etnické konflikty

3. ročník

Dějepis
● meziválečné období

- zvyšující se sociální rozdíly mezi jednotlivými vrstvami společnosti a jejich
důsledky

● poválečné bipolární uspořádání světa
- rozpad koloniální soustavy, problémy nově utvořených států,
neokolonialismus

● 60.-80. léta
- rozpad koloniální soustavy, problémy nově utvořených států,
neokolonialismus

● nejnovější dějiny
- problematika imigrace (emigrace) v současném světě

Anglický jazyk
● Kultura

rozdíly např. v obchodním jednání apod.

4. ročník

Další cizí jazyk
● Problémy současného světa

rozdílné modely rodiny a společnosti

Psychosociální aspekty interkulturality  - integrace ve výuce
3. ročník Další cizí jazyk

● Volnočasové aktivity
srovnat svoje aktivity se zahraničními vrstevníky (na základě studijních
pobytů)

Vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi lidmi z různého kulturního prostředí  -
pokrytí předmětem
● Český jazyk a literatura
● Další cizí jazyk

Vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi lidmi z různého kulturního prostředí  -
pokrytí projektem
● Mezinárodní studentské výměny

určen pro ročníky: I, II
● eTwinning

určen pro ročníky: I, II



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 23 z 33
 

Aktivity viz.obsah projektu

Vztah k multilingvní situaci a ke spolupráci mezi lidmi z různého kulturního prostředí  -
integrace ve výuce

Anglický jazyk
● Kultura

porovnání života v cizím prostředí (viz výměny)

2. ročník

Další cizí jazyk
● Popis osoby, mezilidské vztahy

popsat sebe i druhé, najít společné body i rozdíly, vzájemně se tolerovat

Český jazyk a literatura
● Obecné poučení o jazyku a řeči

druhy a typy jazyků ve světě; vztah mezi jazyky v Evropě

Anglický jazyk
● Kultura

využití poznatků z výměn

4. ročník

Další cizí jazyk
● Život mladých lidí

život se stále zrychluje, vzájemné prolínání klasického a moderního
pohledu na život

4 ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Problematika vztahů organismů a prostředí  - pokrytí předmětem
● Chemie
● Biologie

- snaha o porozumění provázanosti živých i neživých složek ekosystémů světa
- důraz na problém klesající biologické rozmanitosti v různých typech přírodních kraji

● Dějepis
● Zeměpis

- snaha o porozumění provázanosti živých i neživých složek ekosystémů světa
- důraz na problém klesající biologické rozmanitosti v různých typech přírodních krajin

Problematika vztahů organismů a prostředí  - pokrytí projektem
● Příběh planety Země

určen pro ročníky: I

Problematika vztahů organismů a prostředí  - integrace ve výuce
Dějepis
● pravěk

- první lidská sídla a geografické podmínky

1. ročník

Biologie



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 24 z 33
 

● obecná biologie
vyvozuje vzájemné vztahy organismů a prostředí

● biologie a ekologie rostlin
základní ekologické pojmy a práce s nimi

Estetická výchova - výtvarná
● dekorativní kompozice

Práce na postavě, poznávání různých lidí
● abstraktní tvary z hlíny

Upatňuje vlastní abstraktní návrhy do kompozice

Biologie
● biologie hub

skupina hub je významným faktorem tvorby životního prostředí a
indikátorem jeho kvality

● biologie živočichů
vyhodnocení konkrétních příkladů vztahu živočichů a prostředí

2. ročník

Estetická výchova - výtvarná
● abstrakce

Snaží se použít výtvarné prostředky k vyjádření vztahů, tvořivě přistupuje
ke světu

Chemie
● Biochemie

vliv prostředí na metabolismus
koloběh dusíku v přírodě
mutace v molekulách DNA

3. ročník

Biologie
● ekologie

stavba ekosystému

4. ročník Zeměpis
● Problémy současného světa

Člověk a životní prostředí  - pokrytí předmětem
● Chemie
● Biologie

- hledání souvislostí mezi měnící se přírodou a činností člověka
- znečištění atmosféry, hydrosféry a dalších složek ŽP (příčiny a následky)

● Dějepis
● Další cizí jazyk
● Anglický jazyk
● Zeměpis

- hledání souvislostí mezi měnící se přírodou a antropogenní činností
- historický vývoj vlivu člověka na přírodní sféru s důrazem na změny v posledním století
- znečištění atmosféry, hydrosféry a dalších složek ŽP



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 25 z 33
 

- tematika globální klimatické změny, ozónosféry
- formování postojů studentů k uvědomění si důležitosti šetrného způsobu života vzhledem
k životnímu prostředí

Člověk a životní prostředí  - pokrytí projektem
● Příběh planety Země

určen pro ročníky: I
● Čisté město- čistá škola

určen pro ročníky: I, II, III, IV

Člověk a životní prostředí  - integrace ve výuce
Dějepis
● pravěk

- vztah člověk a voda
● starověké despocie

- zavlažovací systémy
● starověké Řecko a Řím

- vazba mezi zemědělskou druhovýrobou a výživou obyvatel (kácení lesů,
nedostatek obilí)
- kultivace krajiny (římská technická architektura)

● raný středověk
- zemědělské systémy středověku
- přínos církevních řádů pro kultivaci krajiny

● vrcholný středověk
- proces urbanizace a jeho politické, ekonomické, sociální a kulturní
důsledky

Zeměpis
● Fyzickogeografická sféra

- vzájemné ovlivňování činnosti lidské společnosti a životního prostředí ve
vybraných regionech

Chemie
● Chemie vodíku a p-prvků

využití vody, příčiny jejího znečištění
vliv odpadních plynů na změny v atmosféře, skleníkový efekt

Biologie
● obecná biologie

monitorování vztahu člověka k jeho konkrétnímu životnímu prostředí
● biologie prokaryot

problematika infekčních onemocnění a jejich prevence
● biologie a ekologie rostlin

antropogenní vliv na životní prostředí a možnosti řešení

1. ročník

Estetická výchova - výtvarná



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 26 z 33
 

● dekorativní kompozice
Já jako svobodný jedinec, já a krajina

● abstraktní tvary z hlíny
Zastává nepopiratelné postavení tvorby a zároveň uvažuje o nezničitelnosti
těchto děl

Anglický jazyk
● životní prostředí, příroda

znečišťování životního prostředí

Další cizí jazyk
● Bydlení
● Lidské tělo a zdraví

zdravý způsob života, reklama ovlivňuje náš životní styl i postoje k
životnímu prostředí

Dějepis
● počátky novověku
● utváření novodobé společnosti

- české baroko a jeho přínos pro kultivaci české krajiny
- proces ohrazování a jeho důsledky

● ponapoleonská Evropa
- negativa průmyslové revoluce

● druhá 1/2 19. století
- dopady II.průmyslové revoluce (vytváření průmyslových oblastí)

Chemie
● Uhlovodíky a jejich klasifikace

fosilní a recentní suroviny a jejich spalování- globální oteplování
účelné využití surovinových zdrojů

● Deriváty uhlovodíků a jejich klasifikace
fosilní a recentní suroviny a jejich spalování- globální oteplování
účelné využití surovinových zdrojů
alternativní recentní zdroje

Biologie
● biologie živočichů

jakým způsobem ovlivňujeme životní prostředí živočichů

2. ročník

Estetická výchova - výtvarná
● prostorová tvořivost

respektuje základní pravidla dokáže umístit svoji práci v prostoru chodby
● abstrakce

Uznává: člověk já a krajina

3. ročník Anglický jazyk
● Příroda

ochrana životního prostředí



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 27 z 33
 

Další cizí jazyk
● Doprava a dopravní prostředky

rychlý rozvoj dopravy ovlivňuje naše životní prostředí, dopravní prostředky
dříve a dnes

Dějepis
● 60.-80. léta

- problematika životního prostředí v zemích tzv.východního bloku jako
katalyzátor politické opoziční aktivity společnosti

● nejnovější dějiny
Chemie
● Syntetické makromolekulární látky

třídění odpadů
účelné využití surovinových zdrojů
nebezpečné polymery jako materiály používané na výrobu hraček a nádobí

Biologie
● ekologie

antropogenní vlivy na životní prostředí

Další cizí jazyk
● Problémy současného světa

akce na podporu ochrany životního prostředí

4. ročník

Zeměpis
● Problémy současného světa

- hledání souvislostí mezi měnící se přírodou a antropogenní činností
- historický vývoj vlivu člověka na přírodní sféru s důrazem na změny v
posledním století
- znečištění atmosféry, hydrosféry a dalších složek ŽP
- tematika globální klimatické změny, ozónosféry
- formování postojů studentů k uvědomění si důležitosti šetrného způsobu
života vzhledem k životnímu prostředí

Životní prostředí regionu a České republiky  - pokrytí předmětem
● Chemie
● Biologie

- poznávání přírodních specifik kralupského regionu a porozumění příčin pozměněného
životního prostředí
- ochrana přírody v regionu i v celé ČR
- spolupráce se správou CHKO Kokořínsko

● Další cizí jazyk
● Zeměpis

- pochopení příčin současného stavu ŽP v kralupském regionu a v ČR (trendy ve vývoji)

Životní prostředí regionu a České republiky  - pokrytí projektem



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 28 z 33
 

● Příběh planety Země
určen pro ročníky: I

Životní prostředí regionu a České republiky  - integrace ve výuce
Chemie
● Chemie vodíku a p-prvků

chemičky v našem regionu
výfukové plyny
kyselé deště

Biologie
● obecná biologie

seznámení s konkrétním životním prostředím pomocí návštěvy
ekologického centra a studiem dostupných zdrojů, vyhodnocení situace a
návrhy řešení

● biologie a ekologie rostlin
konkrétní situace v regionu, obeznámení s ní a maximální využití
dostupných zdrojů

1. ročník

Estetická výchova - výtvarná
● perspektiva a praktické využití

Při malování v plenéru
● dekorativní kompozice

interpretuje vizuálně obrazná vyjádření v regionu

Anglický jazyk
● životní prostředí, příroda

životní  prostředí našeho města - formou projektu návrhy, jak zlepšit

Zeměpis
● Česká republika

- vlivy činnosti socioekonomické sféry na životní prostředí, možnosti řešení
v problematických regionech

Chemie
● Uhlovodíky a jejich klasifikace

chemičky v našem regionu
výfukové plyny
kyselé deště

2. ročník

Biologie
● biologie živočichů

účast na výjezdovém projektu zaměřeném na ochranu životního prostředí

3. ročník Chemie
● Syntetické makromolekulární látky

chemičky v našem regionu
třídění odpadů v našem městě a škole



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 29 z 33
 

Biologie
● ekologie

regionální problematika týkající se životního prostředí

Další cizí jazyk
● Životní prostředí

život v průmyslové krajině, péče o životní prostředí - regionální akce a
celorepublikové akce

4. ročník

Zeměpis
● Problémy současného světa

5 MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Média a mediální produkce  - pokrytí předmětem
● Informatika a výpočetní technika
● Český jazyk a literatura
● Estetická výchova - hudební
● Dějepis

Média a mediální produkce  - integrace ve výuce
Český jazyk a literatura
● Jazyková etika

sledování a rozeznávání etických prohřešků v mediální komunikaci

Informatika a výpočetní technika
● projekt

vytvoří prezentaci v powerpointu
dodržuje typografická pravidla, autorský zákon
při prezentaci využívá "mediálních fíglů" k zaujetí posluchače

Dějepis
● starověké despocie

- Chammurapiho zákoník

1. ročník

Estetická výchova - hudební
● Hudební nauka

Sleduje a třídí hudební informace z médií

Český jazyk a literatura
● Funkční styly a jejich realizace v textech

vyhledávání příkladů vhodné a nevhodné argumentace a polemiky v
médiích

2. ročník

Dějepis
● počátky novověku
● od počátku reformace do skončení 30-leté války

- Význam knihtisku pro šíření reformačních myšlenek



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 30 z 33
 

● osvícenský absolutismus
- dokumenty Americké revoluce a její dopad na Evropu

● francouzská revoluce
- propaganda v době revoluce

Estetická výchova - hudební
● Hudební nauka

Sleduje a třídí hudební informace z médií

Český jazyk a literatura
● Funkční styly a jejich realizace v textech

orientace v druzích médií a mediálních produktů

Anglický jazyk
● Reklama a média

druhy reklamy

3. ročník

Dějepis
● meziválečné období

- zesílená role propagandy v politickém boji
- nástup populismu

● 2. světová válka
- role propagandy ve válce
- appeasement a jeho negativní důsledky

● poválečné bipolární uspořádání světa
- propaganda v době studené války

● nejnovější dějiny
- změna role médií v sdoučasné politice, nezávislá média versus
propaganda (válečné konflikty současnosti)

Mediální produkty a jejich význam  - pokrytí předmětem
● Informatika a výpočetní technika
● Český jazyk a literatura
● Estetická výchova - hudební
● Dějepis

Mediální produkty a jejich význam  - pokrytí projektem
● Kurz práce s informacemi

určen pro ročníky: I

Mediální produkty a jejich význam  - integrace ve výuce
Český jazyk a literatura
● Jazyková etika

sledování a rozeznávání etických prohřešků v mediální komunikaci

1. ročník

Informatika a výpočetní technika
● projekt



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 31 z 33
 

vytvoří plakát, prezentaci obrazovou i zvukovou

Estetická výchova - hudební
● Hudební nauka

Uvědomuje si význam médií a využívá jejich produkty

Český jazyk a literatura
● Funkční styly a jejich realizace v textech

vyhledávání příkladů vhodné a nevhodné argumentace a polemiky v
médiích

2. ročník

Estetická výchova - hudební
● Hudební nauka

Uvědomuje si význam médií a využívá jejich produkty

Český jazyk a literatura
● Funkční styly a jejich realizace v textech

přínosy a nebezpečí jednotlivých mediálních produktů

Anglický jazyk
● Reklama a média

nejlepší / nejzajímavější / vtipná / odpudivá reklama

3. ročník

Dějepis
● nejnovější dějiny

- změna role médií v sdoučasné politice, nezávislá média versus
propaganda (válečné konflikty současnosti)

Uživatelé  - pokrytí předmětem
● Český jazyk a literatura
● Estetická výchova - hudební

Uživatelé  - pokrytí projektem
● Kurz práce s informacemi

určen pro ročníky: I

Uživatelé  - integrace ve výuce
Anglický jazyk
● Komunikace, Internet

základní pojmy z oblasti

1. ročník

Estetická výchova - hudební
● Hudební nauka

Je uživatelem médií, využívá jich v hodinách HV

Český jazyk a literatura
● Funkční styly a jejich realizace v textech

2. ročník

Estetická výchova - hudební



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 32 z 33
 

● Hudební nauka
Je uživatelem médií, využívá jich v hodinách HV

3. ročník Český jazyk a literatura
● Funkční styly a jejich realizace v textech

posuzování informačních přínosů médií pro život člověka

4. ročník Anglický jazyk
● Reklama a média

jak vnímáme reklamu - působí na nás, je přesvědčivá ...

Účinky mediální produkce a vliv médií  - pokrytí předmětem
● Český jazyk a literatura
● Estetická výchova - hudební
● Další cizí jazyk
● Zeměpis

- pochopení vlivu médií na dnešní konzumní společnost (diskuse a formování postojů),
role moderních médií v mapování současných problémů světa (např. přetrvávající
diktatury a nedemokratické řízení států, lidská práva, válečné konflikty atd.)

Účinky mediální produkce a vliv médií  - integrace ve výuce
Český jazyk a literatura
● Jazyková etika

sledování dopadů mideálních strategií na cílovou skupinu

1. ročník

Estetická výchova - hudební
● Hudební nauka

Rozeznává vliv médií na běžný život...

Další cizí jazyk
● Lidské tělo a zdraví

2. ročník

Estetická výchova - hudební
● Hudební nauka

Rozeznává vliv médií na běžný život...

Český jazyk a literatura
● Funkční styly a jejich realizace v textech

přínosy a nebezpečí mediální produkce

Anglický jazyk
● Reklama a média

jak reklama působí na recipienta

3. ročník

Další cizí jazyk
● Reklama a média

ovlivnění reklamou, nová média

4. ročník Anglický jazyk



PŘÍLOHA: Začlenění průřezových témat - Gymnázium čtyřleté

Generováno programem SMILE verze 2.1.2-0522, vlastníkem licence je Dvořákovo gymnázium a SOŠE v
Kralupech nad Vltavou, IČ:  49518925.
Využití jiným subjektem je porušení autorských práv a má za následek uplatnění zákonných autorskoprávních
nároků vůči porušiteli a dále pak náhradu škody.

Strana 33 z 33
 

● Reklama a média
pokus o vytvoření vlastního reklamního projektu

Role médií v moderních dějinách  - pokrytí předmětem
● Český jazyk a literatura
● Estetická výchova - hudební
● Dějepis
● Další cizí jazyk

Role médií v moderních dějinách  - integrace ve výuce
Dějepis
● starověké despocie

- utváření literatury a její vazba na politiku a ekonomiku

1. ročník

Estetická výchova - hudební
● Hudební nauka

Při výuce využívá média k názorným ukázkám

Anglický jazyk
● Technika a vědecké vynálezy

televize a rozhlas - historie

Dějepis
● od počátku reformace do skončení 30-leté války

- Význam knihtisku pro šíření reformačních myšlenek
● osvícenský absolutismus

- tereziánské a josefínské reformy a jejich prosazování

2. ročník

Estetická výchova - hudební
● Hudební nauka

Při výuce využívá média k názorným ukázkám

Český jazyk a literatura
● Funkční styly a jejich realizace v textech

vliv médií na jedince a společnost - analýza konkrétních textů a situací;
využití médií ku prospěchu osobnosti

Další cizí jazyk
● Kultura a umění

změny pohledu na umělecká díla

3. ročník

Dějepis
● poválečné bipolární uspořádání světa

- propaganda v době studené války
● nejnovější dějiny

- změna role médií v sdoučasné politice, nezávislá média versus
propaganda (válečné konflikty současnosti)


